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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje obchodu s kakaem v koloniální Španělské Americe. Kakao

je bezesporu jedním z produktů Nového světa, který ovládl Evropu. Práce je rozdělena

do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá předkolumbovským obdobím. Líčí

pravděpodobný původ kakaa, jeho rozšíření a nastiňuje jeho význam u prvních pěstitelů.

Vzhledem k dochovaným pramenům je významná část věnována Aztékům a důležitosti

kakaa pro jejich kulturu. Další kapitola se zabývá událostmi spojenými s příchodem

Španělů, jejich prvním setkáním s kakaem, počátky správy koloniálního obchodu a

rozšířením kakaa v Evropě. Hlavními body třetí kapitoly jsou centra produkce a

obchodu s kakaem v koloniálním období. Jednotlivé podkapitoly se zaměřují na obchod

s kakaem ve Venezuele, Ekvádoru a Novém Španělsku. Důraz je přitom kladen nejen na

vlastní obchod, ale i na další příbuzná témata. Čtvrtá kapitola stručně charakterizuje

Bourbonské reformy a ukazuje jejich vliv na jednotlivá centra produkce v 18. a na

počátku 19. století. V závěru jsou všechny poznatky shrnuty.

Klí čová slova:

Kakao, obchod, koloniální Španělská Amerika, koloniální správa, Španělsko,

místokrálovství Nové Španělsko, místokrálovství Peru

Abstrakt

My dissertation is focusing on the cocoa trade in colonial Spanish America. Cocoa is

undoubtedly one of the New World products which has dominated Europe. The work is

divided into four chapters. The first chapter focuses on pre-Columbus period. It

describes the origin of cocoa bean, its spread and its significance to the first cultivators.

Considerably big part of this chapter is dedicated to the importancy of cocoa bean for

the Aztecs culture.The next chapter focuses on the arrival of Spanish colonists, their

first experiences with cocoa bean, the beginning of the cocoa trade and its introduction

and spread to Europe. The main points of the third chapter are the main areas of cocoa

production and trading in the colonial period. Each part of this chapter focuses not only

on the trade in Venezuela, Ecuador and New Spain but also on other related topics. The

fourth chapter briefly describes Bourbon reforms and shows their influence on different

areas of production in 18th and the beginning of 19th century. All findings are

summarized at the final part.
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1 Úvod:

Kakao je bezesporu jedním z produktů Nového světa, který ovládl Evropu. Jeho

rozšíření, a zejména oblíbenost zaujala již velké množství odborníků, a připoutalo také

mojí pozornost. Přestože se jednalo o oblíbený nápoj předkolumbovských civilizací, k

jeho rozšíření mezi širší vrstvy došlo až po španělské conquistě. Kakao mělo auru

posvátného nápoje – Theobromy – „potravy Bohů“ a překvapivě uctivě k němu vesměs

přistupovali také Evropané. Na počátku dobývání Ameriky se kakao pěstovalo od

pobřeží centrálního Mexika až po Kostariku. Ačkoliv k velkým centrům patřila maysky

mluvící oblast, kakaovníkové háje bylo možné nalézt také v oblastech Mexické

vysočiny. Předkolumbovské civilizace kakao užívaly nejen jako nápoj, ale i jako

platidlo a jeho obliba u vyšších vrstev byla vysoká. Chuťové pohárky Evropanů si však

hořký kakaový nápoj připravovaný původním obyvatelstvem neoblíbily a trvalo téměř

dvě století, než se oslazené a teplé kakao dostalo na dvory předních evropských

panovníků.

V okamžiku, kdy se jeho konzumace rozšířila po španělské Americe, a zároveň se

kakao stalo součástí evropského povědomí coby luxusní nápoj, aktuální se stala otázka

obchodu s ním. Během 16. století se stalo důležitým pěstitelským centrem kakaa Nové

Španělsko, kde zejména oblasti Soconusco a Tabasco navázaly na předkolumbovské

období, v němž hrály významnou roli v kultivaci kakaa. Jednalo se důležité producenty

této žádané komodity. Později jejich roli přebralo caracaské pobřeží a Guayaquil,

nicméně místokrálovství Nové Španělsko představovalo po celou koloniální dobu

důležitou oblast pro jeho obchod. Fungovalo nejen jako producent a konzument, nýbrž i

jako překladiště zboží určeného pro evropský trh. Po dlouhé časové období byla většina

kakaa dopravována do přístavu Veracruz, který měl strategickou pozici výhodnou jak

pro obchod mezi místokrálovstvími Nové Španělsko a Peru, tak z pohledu

transatlantického obchodu.

Komplikovanost obchodu s kakaem v koloniálním období byla způsobena množstvím

vnějších i vnitřních vlivů. Španělská hospodářská politika, která až do roku 1778

omezovala volný obchod, vymezila přesná pravidla obchodu mezi místokrálovstvími,

čímž byl zasažen i obchod s kakaem. Tento zákaz trval téměř po celé koloniální období

a měl svůj původ již v počátcích obchodu mezi Novým Španělskem a Filipínami.
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Od roku 1565, kdy souostroví připadlo Španělsku, bylo očekáváno povolení pro obchod

s Novým Španělskem. Španělský král povolil přepravu nákladu mezi Acapulkem a

Manilou jednou za rok. Žádná jiná obchodní cesta mezi Asií a Amerikou neexistovala a

ani nebyla žádoucí. Asijské produkty jako porcelán, hedvábí nebo koření totiž tvořily

konkurenci pro importované zboží z Evropy, což mohlo mít za následek obchodní ztráty

španělských obchodníků. Čína a Japonsko navíc žádaly za své produkty pouze zlato a

stříbro. Jeho odliv z Ameriky směrem do Asie také nebyl - přes exkluzivitu asijského

zboží - pro španělského panovníka výhodný. Aby zabránil masovému rozšíření

asijských produktů v Americe a odlivu zlata, zakázal obchod mezi místokrálovstvími

Peru a Nové Španělsko až do počátku 18. století.1 Obchod během koloniální epochy byl

založen na centralistickém schématu opřeném o silný monopol, a přes počáteční

funkčnost se postupem času stal nedostačujícím. S ohledem na kakao se jednalo

zejména o omezení obchodního spojení ekvádorského Guayaquilu s Novým

Španělskem ve prospěch Caracasu. Španělsko bohužel nedokázalo na potřeby kolonií

flexibilně reagovat a zkostnatělý systém byl přes Bourbonské reformy jedním z důvodů

územních ztrát způsobených válkami za nezávislost Latinské Ameriky.

Obchod s kakaem ovlivňovaly také další faktory. Pirátství, podloudný obchod, cenová

nestabilita kakaa, monopol a spekulace způsobily, že každý velký producent kakaa, ať

už se jednalo o oblast dnešního jižního Mexika, Caracasu nebo Guayaquilu, prošla

obdobími ekonomického rozkvětu i krize. Opomenout nesmím ani vnitřní faktory,

k nimž vedle špatné úrody patřila i politická nestabilita (kupříkladu na území Venezuely

a Mexika z počátku 19. století). Například při požáru Acapulka způsobeném povstalci

vedenými José María Morelosem shořelo 2800 tun guayaquilského kakaa.2

Hlavním úkolem diplomové práce bude sledovat proměny obchodu s kakaem

v oblastech španělské samosprávy v koloniálním období s ohledem na obchod směřující

do Evropy a interamerický obchod. Důraz přitom bude kladen na jednotlivá centra

produkce kakaa a jejich vývoj. Pro lepší ucelenost tématu věnuji jednotlivé kapitoly

také významu kakaa v předkolumbovském období a rozšíření kakaa v Evropě. Uvedené

1ARCILA FARÍAS, Eduardo. Comercio entre Venezuela y México en los Siglos XVII y XVIII. El colegio
de México, 1950, s. 250-251.
2SZASZDI, Adám - LEÓN BORJA, Dora. El comercio del cacao de Guayaquil. In: Revista de Historia
de América, núms. 57-58, México, 1964, s. 42.
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časové období bylo zvoleno s ohledem na španělskou nadvládu, která významně

ovlivňovala vývoj jednotlivých pěstitelských zón kakaa ve Střední a Jižní Americe.

Naplnění mých cílů bylo dosaženo za pomoci česky, španělsky a anglicky psané

odborné literatury, dobových kronik i prací současných autorů, kteří se specializují na

témata hospodářských dějin v koloniálním období, politikou, a také dějinami

každodennosti. Vzhledem k tomu, že daná problematika nebyla dosud v České

republice podrobněji vědecky zpracována, dostupnost českých titulů je velmi omezená.

V Národní knihovně v Praze nebo v Knihovně Simona Bolívara na filozofické fakultě

Univerzity Karlovy se nachází jen několik titulů vztahujících se k mému tématu.


[…]

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tvrdit, že obchod s kakaem pro ně byl z ekonomického hlediska nepostradatelný. Na

americkém kontinentu se pěstovaly tři druhy kakaovníku, z nichž dva – Criollo a

Forastero - tvořily hlavní část produkce. Zatímco oblast Střední Ameriky a caracaského

pobřeží byla známá pěstováním odrůdy Criollo, jež je náchylná k vlivům vnějšího

prostředí, avšak boby dosahují vysoké kvality, Guayaquil a oblast pacifického pobřežní

historicky pěstovaly odrůdu Forastero, odolnější, na úrodu bohatší, ale kvalitou horší

druh kakaovníku.205

Nálepku kvalitativně horšího kakaa získal Guayaquil historicky, avšak některé prameny

z konce 17. a z počátku 19. století tvrdily opak. Dle jejich mylných závěrů mělo

guayaquilské kakao obsahovat látky, které jej udržují čerstvé po delší dobu. Tento

úsudek však pramenil spíše z neznalostí podmínek sušení caracaského kakaa. Kvůli

nedostatečným opatřením bývalo caracaské kakao plné zeminy, a navíc před exportem

z caracaského přístavu nebývala dodržována základní pravidla uskladnění, tudíž část

kakaa hnila a jiná byla uložena v blátě nebo ve vlhku, čímž kakao nasálo vodu, stalo se

těžším a utrpěla tím jeho kvalita. S ohledem na chuť bylo caracaské kakao bezesporu

sladší, zatímco guayaquilská odrůda Forastero byla hořké, a vyžadovala tudíž větší

množství sladidla, tedy cukru. Přitom právě výrazná chuť z něj činila levnější produkt.

Kombinace malého množství kakaa a většího množství cukru, jehož cena byla daleko

nižší, snížila cenu připravované čokolády na polovinu. Díky tomu se také kakao

rozšířilo mezi širší vrstvy a caracaské kakao se stalo oblíbené spíše mezi konzumenty,

kteří jej požívali v čisté, co nejméně koncentrované formě. Stoupenců caracaského

kakaa však byla menšina. V jeho případě musím zmínit ještě jeden zajímavý fakt:

Caracaské kakao, jehož cena byla v oblasti venezuelského pobřeží nejvyšší, prý

nedosahovalo, co do reputace, kvalitnějšího kakaa z Magdaleny. Na tomto příkladu

můžeme vidět, že cena kakaa byla ovlivněna také velikostí trhu.206

Hlavním úkolem diplomové práce bylo sledování proměn obchodu s kakaem

v oblastech španělské administrativy v koloniálním období s ohledem na obchod

směřující do Evropy a interamerický obchod. V tomto směru můžeme sledovat tři

základní změny, které souvisí se španělskou hospodářskou politikou, totiž změny ve

205Departmento de Estudios Económicos. El cacao: producción, industrialización y comercio. México:
Talleres Gráficos de la Nación, 1934, s. 7.
206SZASZDI - LEÓN BORJA, 1964, op. cit., s. 43-44.
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významu hlavních pěstitelských center. Musím zmínit zejména rozdílný význam

dnešního Mexika, Venezuely a Ekvádoru v oblasti obchodu s kakaem během koloniální

nadvlády.

Význam kakaa, jakkoliv známý Španělům již od 16. století, nebyl v počátcích

doceňován. Produkce se soustřeďovala na několikrát zmiňovanou oblast dnešního

jižního Mexika, kde sklizeň nasytila středoamerický trh. S rostoucím zájmem o kakao

se jeho produkce přesunula na venezuelské pobřeží. Pěstování této plodiny v Novém

Španělsku nebylo zakázáno, ale omezeno vzhledem k jasnému cíli španělské

administrativy využívat tuto oblast primárně k exportu drahých kovů. Venezuelské

pobřeží bylo vybráno také z toho důvodu, že zde neexistovala další výnosná exportní

komodita. Caracas se stal během 17. století hlavním zásobitelem Nového Španělska, a

po roce 1660 se zvýšil také export do Španělska. Mezi léty 1660 a 1679 se jednalo o

3653 tun kakaa, což představovalo 55 procent z celkového importu během 17. století.

Přesto byl dosud transatlantický obchod nepravidelný.

Na jeho pravidelnost měla vliv opět španělská koruna, když stála na konci 20. let

18. století u založení Real Compañía Guipúzcoana de Caracas, a tak i u pravidelného

transatlantického obchodu s kakaem. V tento okamžik se již Evropa stala jeho

významným odběratelem a Guipúzcoana hlavním španělským dovozcem. Dominance

Caracasu nebyla dána pouze kvalitou produkce a postavením na trhu. Obchod v jeho

prospěch významně ovlivňovala také španělská koruna, která uměle odstranila

konkurenci v podobě ekvádorského Guayaquilu, jehož obchod s kakaem byl značně

znevýhodněn. Caracas si udržel své výsadní postavení ještě několik let po zavedení

volného obchodu v roce 1778, avšak na přelomu 18. a 19. století již jeho místo zaujal

Ekvádor. Jeho produkce kakaa již nepodléhala španělským restrikcím a příhodné

podmínky spolu s nižší cenou znamenaly pro obchodníky jasnou volbu. Guayaquil si

své dominantní postavení na trhu s kakaem v rámci španělských kolonií udržel až do

válek za nezávislost.

Problematika obchodu s kakaem v koloniálním období je komplexním tématem, které je

velice těžké shrnout v diplomové práci. Z tohoto důvodu jsem musela vypustit například

produkci kakaa v karibských oblastech nebo v Brazílii. V každém případě se jednalo o

velmi zajímavé téma, jehož řešení si vyžádalo velké množství času, jak z pohledu

dohledávání a studia vhodné literatury, tak pokud jde o překlady a orientaci v dobových
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i současných textech. Předložená práce v rámci možností nastiňuje hlavní souvislosti

obchodu s kakaem.
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