PhDr. Simona Binková, CSc.
Středisko ibero-amerických studií FFUK

Posudek vedoucí diplomové práce

Jana Pekařová, Obchod s kakaem v koloniální španělské Americe, Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta, Středisko ibero-amerických studií, Praha 2014, 89 str.

Kolegyně Pekařová přišla na základě absolvovaného kurzu Koloniálních dějin Latinské Ameriky
se zajímavým projektem své diplomové práce: zaujala ji problematika původem americké
plodiny, která se časem rozšířila i v Evropě a stala se předmětem významné větve koloniálního
obchodu. Jde tedy o téma na pomezí historie a hospodářských dějin, s vazbami na
předkolumbovské období a na druhé straně na moderní dějiny (objekt masové konzumace
sahající až do současnosti). Koloniální období, které přispělo k jejímu rozšíření ve světě, ať už
v podobě nápoje (nebo čokolády v pevném skupenství), stojí poněkud ve stínu zájmu badatelů.
Diplomantka více než polovinu své práce (str. 29-79) věnovala právě tomuto období (kap. 3 –
Rozšíření kakaa ve Starém světě; kap. 4 – Centra produkce a obchodu s kakaem v 16.-18. století;
kap. 5 – Bourbonské reformy a obchod s kakaem v pozdním koloniálním období).
Vzhledem k autochtonnímu původu rostliny předeslala těmto kapitolám údaje o jejím využití u
domorodých kultur Mezoameriky (kap. 2) s upozorněním na proměny ingrediencí a chuťové
odlišnosti, pro něž čokoláda jako nápoj zprvu Evropany neoslovila. V této části své práce se,
kromě sekundární literatury, odvolává často i na dobové kroniky, díla cestopisná, přírodovědná a
medicínská, vesměs ze 16. a 17. století. Jako kuriozitu českých historických knihoven bych
uvedla, že dílo Colmenera de Ledesmy Chocolata inda, jež autorka konzultovala v angl. vydání
(London 1644, dostupné on-line), je zastoupeno ve Strahovské premonstrátské knihovně v lat.
překladu vydaném ve stejném roce (Norimberk 1644).
Oproti dosavadnímu tvrzení, že kakaovník a jeho využití pocházejí z oblasti dnešního Mexika a
Střední Ameriky, se nově objevuje i názor, že v Jižní Americe byla ohniskem výskytu Amazonie
(zvláště horní tok řeky) a obchodem se dostala až na pobřeží Ekvádoru, kde byla i v podobě
čokolády požívána už před více než 5000 lety. Tyto informace, podložené sice vědeckými
výzkumy, však zatím proběhly spíše tiskem než odbornou literaturou (např.
http://www.researchgate.net/publication/235953800_Origen_de_la_Domesticacon_del_cacao_y_
su_uso_temprano_en_Ecuador aj.). Zatímco kap. 2.3. (Příchod Španělů do Nového světa)
dokumentuje nejstarší zmínky o setkání objevitelů a dobyvatelů s kakaem a je tedy dokladem
jeho prehispánského užití, kap. 2.4. (Správa obchodu mezi Španělskem a Indiemi v koloniální
době) už podle mého názoru do kapitoly o předkolumbovských kulturách nepatří.
Kap. 4 práce týkající se pěstování kakaovníku, obchodu s jeho plody a konzumace čokolády je
dále členěna geograficky na oblast dnešní Venezuely, Ekvádoru a Mexika a skýtá podrobnější
informace o vývoji hospodářských i společenských faktorů souvisejících s kakaem.
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 Některé pasáže obecnějšího historického charakteru jsou poněkud vágní: např. otázka
encomiendy (str. 39, Novými zákony z 1542 měla být postupně odstraněna, ale nepodařilo se
uvést v život), repartimienta, redukce a dělení pozemků mezi Indiány?? (40), francouzského
cestovatele Deponse bychom měli jmenovat jeho původním jménem François a nikoliv
hispanizovaným Francisco (42), tvrzení, že muži dovezení z černého kontinentu si nacházeli
kreolské ženy (v kontextu Venezuely) potřebuje nutně vysvětlení, jinak může vést k desinformaci
(44), podobně jako výrok, že Veracruz byl důležitým přístavem obchodu mezi Novým
Španělskem a Peru (7 a 46), amazonská oblast státu Bahia (81) je nejspíš nedorozumění: v Bahii
se začal kakaovník cíleně pěstovat až na základě dovozu rostlin z Amazonie?? Nepodařilo se
vždycky uhlídat velká/malá písmena (Jezuité, Bourbonské reformy, Bůh ve smyslu domorodého
božstva apod.) a skloňování špan. příjmení, jinak je jazyk stejně jako poznámkový aparát a
bibliografie solidní.
Při nevelkém množství sekundární literatury pojednávající přímo o obchodu s kakaem
v koloniálním období, které si kolegyně musela opatřovat hlavně v zahraničí, vznikla velmi
slušná přehledová práce, která splňuje podmínky magisterské diplomové práce. Doporučuji ji
k obhajobě a předběžně hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.
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